-1-

关于推报2021年度“中国电信奖学金”人选的通知

各学院：

在喜迎党的二十大、庆祝中国共产主义青年团成立100周年之

际，为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习

近平总书记关于青年工作的重要思想，践行总书记在庆祝大会上对

团员青年的要求，遴选和推介一批理想远大、信念坚定的模范；刻

苦学习、锐意创新的模范；敢于斗争、善于斗争的模范；艰苦奋斗、

无私奉献的模范；崇德向善、严守纪律的模范。共青团中央、中国

电信集团有限公司、全国学联继续组织开展2021年度“中国电信奖

学金”推报工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐范围

截至2022年暑假前，在学的全日制硕士研究生、博士研究生

（不含定向研究生）。

二、推荐条件

（一）“中国电信奖学金·飞Young奖”申请条件

1.热爱祖国，拥护中国共产党，具有良好的思想政治素质，须

为中共党员或共青团员，在青年学生中能够起到可亲、可敬、可信、

可学的榜样作用；

2.扎根基层建功立业，在科技创新、投身新冠肺炎疫情防控、

服务全面建成小康社会、助力乡村振兴、参与社会治理创新、弘扬

网上文明等方面有优秀事迹，“返家乡”先进典型、兼任乡村基层

团干部的学生、向社区（村）和“青年之家”报到的学生、优秀志

-2-

愿者等基层工作者以及参加过电信学子公司创业实践项目经历者可

优先考虑；

3.上学年在本专业成绩排名前30%，历次考试无不及格科目。

（二）“中国电信奖学金·天翼奖”申请条件

除满足上述三项条件外，“中国电信奖学金·天翼奖”候选人

原则上从近2年内获得过“中国电信奖学金·飞Young奖”的学生中

产生，综合考虑学业成绩、社会实践、建功基层等方面的后续表现，

必须有参与向社区（村）和“青年之家”报到、“三下乡”、“返

家乡”等社会实践和志愿服务项目20小时以上的经历，并提供相应

证明。

三、推报程序

（一）学院推荐

符合推选条件的人员，由其所在学院进行推荐申报，各学院可

推荐“中国电信奖学金·飞Young奖”“中国电信奖学金·天翼奖”

候选人共不超过1名。

（二）初审

由研工部牵头组建校级评委会，对学院推荐上报的参评人员进

行资格审查。通过审核的参评人员，由评委会从学术成绩、科技创

新、社会实践、建功基层等方面进行综合评价，最终推选出候选人

不超过3名（“飞Young奖”不超过2名、“天翼奖”不超过1名）。

（三）公示

对推选出的人员进行为期5日的公示，接受全校监督。公示期

内对候选人员提出的异议，由候选人员所在学院对有关问题进行核

查，并将核查结果书面报送评定工作小组。

公示无异议后，由学校上报推荐候选人。

-3-

四、奖项设置

候选人将代表我校参加 2021 年度“中国电信奖学金”的评选。

2021 年度“中国电信奖学金”分为“中国电信奖学金·天翼奖”、

“中国电信奖学金·飞 Young 奖”两项，具体设置如下。

（一）“中国电信奖学金·天翼奖”

1.每名学生奖励金额为人民币 20000 元。

2.中国电信集团为有意愿的获奖学生优先安排岗位实习。

3.符合中国电信集团及所属单位招聘条件的，可予以直接录用。

（二）“中国电信奖学金·飞Young奖”

1.每名学生奖励金额为人民币5000元。

2.中国电信集团为有意愿的获奖学生优先安排岗位实习。

3.符合中国电信集团及所属单位招聘条件的，在同等条件下可

优先录用。

五、工作要求

1.各学院应充分重视、认真组织、广泛宣传，注重坚持公平、

公正、公开的遴选原则，组织开展好学院推荐工作。

2.请各学院于2022年6月30日12：00前将申报材料的可编辑电

子版及PDF盖章扫描版（附件1-3）打包发送至研工部邮箱

（yjsgzb@bjtu.edu.cn），邮件命名为“学院-中国电信奖学金推

荐材料”。纸质版（附件1）一式两份，报送至研究生工作部（逸

夫东802），逾期视为放弃参选。（申报“天翼奖”需提交近2年

“飞Young奖”获奖证明。）

-4-

附件：

1.学校候选人申报表

2.学校候选人信息汇总表

3.学校候选人汇款信息汇总表

研究生工作部

2022年6月25日

	各学院：